安康市招商和经济合作局文件
安招字〔2021〕2号

安康市招商和经济合作局

关于报送《2020年工作总结和2021年工作思路》的报告

市政府：

    现将我局《2020年工作总结和2021年工作思路》随文报来，请审阅。

                       安康市招商和经济合作局

                          2021年1月11日

安康市招商和经济合作局                  2021年1月11日印发
2020年工作总结和2021年工作思路
2020年，我局深入贯彻市委、市政府“一手抓疫情防控不放松，一手抓经济发展不动摇”的决策部署，积极探索“线上线下协同、域内域外联动”招商新模式，狠抓项目精准对接洽谈和落地建设，确保了全市招商引资稳中快进、提质增量。全市引进招商引资合同项目518个，实现省际到位资金合计818亿元，同比增长7.82%；实际利用外资6076万美元，同比增长25.8%，内外资增速和完成比例均进入全省第一方阵。

一、2020年工作情况

（一）职能工作开展情况

1.“联上网”致力创新。为积极应对疫情影响，年初我局紧扣五大农业特色产业、六大绿色新型工业和安康新兴产业，在全市筛选征集了总投资3206.6亿元的654个重点招商项目，拍摄完成了《hello安康》投资宣传片，通过招商网、公众号、微信群、朋友圈积极向外推送，始终保持疫情期间安康招商引资热度不减，关注度不降。3月7日成功举办“携手安康、山河无恙”首届网络招商推介会，统筹各县区联动跟进，全年举办网络招商和远程洽谈签约活动15场，不断优化“网上发布、屏上洽谈、线上签约、线下跟进”的对接模式，累计签订中北科技汉滨数字经济产业园项目等招商引资合同66个，促成广药集团投资镇坪葛根基地深加工项目等重点投资线索23个。

2.“俯下身”真诚服务。全面落实招商引资“四个亲自”、重大项目“全程代办”服务要求，协调建立了31名市级领导包抓联系重点招商引资项目的落地推进机制。统筹市县招商部门针对重大招商项目和外资项目组建专班主动靠前服务，切实为项目洽谈、推进、落地提供各类要素保障。2020年新设立外商投资企业13家，全部兑现了专班跟进、全程代办的服务承诺。疫情期间，积极协调项目落地“绿色通道”，创造了宁源康泰等2家医用口罩生产项目从签约到投产只用41天的历史记录，快速形成日产35万只医用口罩的产能，为助力复工复产、打赢疫情防控“阻击战”提供了物资支持。
3.“走出去”硕果累累。疫情防控转入常态化后第一时间走出去，组织安康名优特色产品暨重点合作项目走进上海、天津、杭州、十堰、中山等大型招商推介活动，赴东莞、常州、台州、义乌、扬州、西安、福州等地开展“小分队”招商，在疫情造成的人流、物流、资金流积滞中抢占商机。2020年市级领导带队外出招商17次，全市全年累计接洽来安考察客商840批次，1.38万人次，成功举办了第八届陕南循环发展合作项目推介会等重点活动18场次，累计签约项目99个，总投资442.17亿元。

4.“引进来”落地有声。2020年通过统筹线上线下联动招商，强化宣传推介带动招商，瞄准重点线索叩门招商，招商引资项目进一步提质增量。今年引进的505个省际合同项目中，投资1亿元以上项目218个，总投资额798.9亿元，到位资金402.91亿元，分别占到全年引进省际项目总数的43.17%、84.6%和49.25%，北京万朝科技石泉新型建材产业园、正安恒大汽车装备公司安康高新区特种车辆零部件生产项目、平利县三万亩党参生态产业园项目、安康无水港多式联运项目、苏陕捷明乐科创园、香港伶咪咪镇坪毛绒玩具文创中心项目、安康吾悦广场等一批重点项目相继落户安康，招商引资对地方投资的拉动作用进一步凸显。
（二）班子队伍建设情况

1.突出班子政治建设。坚持把思想政治建设放在首位，深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，扎实开展赵正永严重违纪违法案“以案促改”工作，着力巩固提升“不忘初心、牢记使命”主题教育成果，以上率下抓好政治建设、严肃组织生活、推动改革发展，班子和队伍建设不断加强，机关党员干部“四个意识”“四个自信”“两个维护”的思想自觉和行动自觉进一步增强，党的路线、方针、政策和市委、市政府相关决策部署在招商引资工作中得到全面贯彻落实。

2.强化主体责任落实。严格落实党风廉政建设主体责任和“一岗双责”，制定印发局党组《从面从严治党主体责任清单》，全面完成《巡察反馈意见》四个方面19项问题整改任务，突出“六个聚焦”“四个查一查”要高质量筹备召开了“以案促改”专题民主生活会，认真组织违规收送礼品礼金问题专项整治“回头看”和春节、端午、中秋等节假日纠治四风，深入开展第三个纪律教育学习宣传月，全面完成陕西省监督对象信息管理系统采集、录入和初审工作，积极配合支持派驻纪检组开展监督执纪问责，强化日常教育管理，坚持抓早抓小、防患于未然，巩固了风清气正、干事创业的良好氛围。

3.建强机关党组织。始终将机关党组织建设放在核心地位，建立完善了党组书记、支部书记抓党建工作责任清单，按期完成支部换届，配齐配强支委班子。2020年局党组会议先后5次专题研究机关党建工作，定期听取支委工作汇报，研究解决有关问题，推动形成了党组全力支持、支委统筹协调、党员积极参与的党建工作格局。扎实开展机关党建“五规范”和党员学习教育“五个一”活动，全面启动模范机关建设，认真落实“三会一课”、双重组织生活、民主评议党员、主题党日等制度，党员教育、监督、管理职责落到实处，机关党组织凝聚力、战斗力不断增强，以党建强队伍、带脱贫、促发展取得实效，单位被市委、市政府表彰为全市脱贫攻坚工作先进集体。

4.牢牢掌握意识形态主导权。严格落实党组意识形态工作责任制，制定印发局党组及成员意识形态责任清单，坚持定期研究部署和分析研判意识形态工作。坚持开展政治理论学习，全年中心组学习研讨9次，县级领导讲党课6次，结合招商工作中的重点、难点、热点问题完成4个专题的调研。认真学习贯彻《中国共产党宣传工作条例》，切实加强机关网站、微信公众号等意识形态阵地的管理，建立健全管理维护制度，确保关键信息基础设施网络安全。结合招商引资宣传推介，积极开展外宣活动, 建构与传播安康新形象。大力践行社会主义核心价值观，深入开展诚信建设、志愿服务和道德实践活动，进一步巩固了市级文明单位创建成果。

二、存在的主要问题

（一）产业招商精细化程度不够。市政府提出建立“一个产业门类、一批精品项目、一组招商专班、一套考评办法”的“四个一”机制，但目前对相关产业在国际国内发展的现状、趋势、分布以及发展规律分析研究不够，靠主观作决断，走出去招商针对性不很强，精准度不很高；对迎进来的客商辨识度不足，重复、低水平企业和项目较多，创新型、行业冠军型、潜力型项目很少。

（二）项目承接能力不强。集中表现在劳动力资源不足、熟练技术工人尤为缺乏，物流保障、基础设施配套较差；大型项目落地往往受到土地、规划以及缺少地方融资平台和政府产业基金支持等因素制约；同时，很多产业项目还存在产业链上下游配套难、“两头在外”等突出问题。

（三）利用外资难度较大。主要是我市外资工作起步晚，底子薄，基础差，存量企业数量少，投资规模小，质量不高，持续、稳定发展的后劲不足；外资项目承载能力和条件有限，没有支持外商投资的具体政策，对外商投资缺乏吸引力；同时外资招商力量薄弱，招商的途径和手段单一，缺乏对接平台，境外客商资源匮乏。受到全球疫情的持续影响，涉外投资考察活动也面临着“进不来”“出不去”的困境。

三、2021年工作思路

2021年我们将坚定不移的把招商引资作为开放发展第一抓手，把握大势、提升站位，坚定“44520”（四个亲自、四个一视同仁、五资同引、20字要求）基本方略，突出“投行思维、专业团队、市场运作”三个关键，把招商引资作为“双向开放”的突破口，以更大力度“走出去”“引进来”

，进一步推动形成招商引资、项目建设的突破态势。
一是聚焦重点产业培育。围绕全市打造的富硒产业、旅游康养、新型材料三个千亿级主导产业集群，建立完善重点项目储备和“策划一批、洽谈一批、落地一批”的项目管理机制，重点招引一批科技型、龙头型、成长型项目,推动单个项目建链补链和产业集群发展。

二是持续加强宣传推介。继续巩固提升“大平台+精准定向”“产品展销+项目推介”成功模式，统筹线上线下联动招商，积极联合相关部门、县区有针对性地组织更多较小规模产业专题招商活动，力求精准实效。

三是改进加强外商投资服务。进一步强化外资引进绿色通道、全程代办、跟踪服务机制，认真落实中省积极有效利用外资相关政策，努力开拓企业跨境融资渠道，增强外商投资吸引力。

四是发挥好“指挥棒”作用。着力完善招商引资考核体系，加大资金到位率、开工进度等方面考核力度。加快建立招商引资信息共享机制，强化县区间项目统筹和要素统筹，引导产业项目精准落地、错位发展，实现全市协同、优势互补。
五是努力拓宽招商渠道。借助中介招商、委托招商等有力手段，加强与开放发展高级顾问、异地商协会、投资咨询机构以及安康籍在外创业成功人士的沟通联系，加大以商招商、以情招商和吸引返乡创业力度，不断延伸对外开放触角，扩大招商影响力。

六是加强项目落地协调。用好用足招商引资十五条、工业稳增长促投资十七条等优惠政策措施，继续协调强化市级领导包抓重点招商项目工作机制，依托全市开放招商工作联席会议，着力改善政府服务，提高办事效率，兑现政策承诺，实现精准支持和正向激励。
- 18 -